
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calosso.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 

 

 

COMUNE DI CALOSSO 
PROVINCIA DI ASTI 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO  
 

 

 
DETERMINAZIONE N. 17/2024 DEL 08/04/2024 

 

 

 
 
 

Oggetto: Fornitura gas naturale anno 2024/2025 - cig 
B11C9B9B72           
 

 
 

L’anno duemilaventiquattro addì otto del mese di aprile 

    

Il/La sottoscritto/a Cillis Donatella Angela, dipendente del Comune di Calosso ed inquadrato/a 

nella categoria professionale D, individuato/a quale responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO con 

decreto del Sindaco n. 1 del 02/01/2024, confermato da atti successivi, adotta la seguente 

determinazione, in forza del combinato disposto di cui agli articoli 107, commi 2 e 3, e 109, 

comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante il testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calosso.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Il Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Viste le seguenti norme: 

- D. Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti locali) e in particolare gli artt. 107, 109 e 147 bis che assegnano 

ai responsabili dei servizi la competenza in materia di gestione amministrativa e finanziaria; 

- D. Lgs. n. 36/2023 e ss. mm. ii. (Codice dei Contratti); 
- il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato e integrato 

dal D. Lgs. n. 126/2014; 

- lo Statuto e il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

-  il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 18/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale era stato approvato il Documento Unico di Programmazione e Bilancio di Previsione 

2024/2026;  

 

Vista la Delibera della Giunta Comunale n° 6 del 23/01/2024 di approvazione del Piano 

Integrato di Attività e organizzazione e Piano Esecutivo di gestione 2024/2026. Quantificazione 

Fondo ex art. 1 comma 862 Legge 145/2018 e determinazione del correlato obiettivo di 

performance organizzativa. 

 

Dato atto che il presente provvedimento costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del 

D.Lgs. 267/2000, poiché è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che 
trattasi le cui caratteristiche essenziali sono: 

a) Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: affidamento della fornitura di 

gas natuarle per il biennio 2024/2025; 

b) Importo del contratto: è costituito dall’offerta formulata dall’operatore economico individuato 

per l’esecuzione della prestazione ed è indicato nella presente determina; 
c) Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, coma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 

del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

d) Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
Decreto Legislativo n. 36/2023; 

e) Le clausole ritenute essenziali sono contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento; 

 

Ritenuto per quanto sopra riportato, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo n. 36/2023;  

 

Considerato che: 

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge  

30 dicembre 2018, n.145 (legge di bilancio per il 2019) e ss.mm.ii., dispone che i Comuni sono 

tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 
dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino 

al sotto soglia;  

• mediante il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (M.E.P.A.) è possibile, tra 

l’altro, procedere agli acquisti, mediante “Trattativa Diretta con un unico Operatore Economico”, 

quale strumento che consente di negoziare direttamente con un unico operatore riducendo 
notevolmente le tempistiche e consentendo così procedure più immediate nell’acquisto di qualsiasi 

bene o servizio;  

• la Stazione Appaltante ha necessità di procedere in tempi brevi all’affidamento della fornitura in 

oggetto,  

 

Dato atto che l’art. 50, comma 1 lettera b), del D.lgs. n. 36/2023 prevede che l’affidamento per 
contratti di servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000,00 possa avvenire mediante 

affidamento diretto;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calosso.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Considerato che al fine di garantire la continuità dei servizi di competenza comunale e la 

funzionalità degli uffici preposti presso gli stabili ed i beni di proprietà dell’Ente si rende 

necessario provvedere ad affidare la fornitura di gas naturale per gli anni 2024/2025; 

 

Considerato che: 
-  l’art. 1, comma 7, del DL n. 95/2012 dispone, in capo alla quasi totalità degli enti 

appartenenti alla P.A. (compresi i Comuni) l’utilizzo obbligatorio delle convenzioni e degli accordi 

quadro CONSIP per l’approvvigionamento di alcuni beni e servizi rilevanti, ossia energia elettrica, 

gas, carburante, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e mobile ed alcune tipologie di 

autoveicoli. Il comma 7 prevede una deroga a tale obbligo, disponendo che “È fatta salva la 

possibilità di procedere ad affidamenti, nelle indicate categorie merceologiche, anche al di fuori 
delle predette modalità, a condizione che gli stessi conseguano ad approvvigionamenti da altre 

centrali di committenza o a procedure di evidenza pubblica, e prevedano corrispettivi inferiori 

almeno del 10 per cento per le categorie merceologiche telefonia fissa e telefonia mobile e del 3 per 

cento per le categorie merceologiche carburanti extra-rete, carburanti rete, energia elettrica, gas e 

combustibili per il riscaldamento rispetto ai migliori corrispettivi indicati nelle convenzioni e 
accordi quadro messi a disposizione da Consip SpA e dalle centrali di committenza regionali”. 

- la deroga alla predetta regola può aversi purché si fornisca adeguata motivazione, in 

particolare in ordine alla maggiore convenienza della gara autonoma, giusta comparazione dei 

costi ex ante effettuata. 

 

Dato atto che: 
- in data 04/04/2024 è stata avviata sulla piattaforma elettronica MEPA la procedura 

telematica per l’affidamento diretto mediante RDO n° 4233664 alla società CIP Lombardia SPA 

con scadenza il giorno 09/04/2024; 

- in data 09/04/2024 essendo prevenuta risposta alla richiesta di offerta il sottoscritto ha 

chiuso la procedura è ha dato avvio alla valutazione dell’offerta presentata; 
- come risulta dal verbale delle operazioni di gara generato automaticamente dal sistema 

MEPA l’Operatore economico invitato ha presentato una offerta economica il cui prezzo offerto per 

unità di misura, raffrontato con il prezzo CONSIP presenta la seguente scontistica: 

 

Tabella 1 <= 

LOTTO GARA 15bis  spread  spread con sconto 5%  

Lotto 1 – PIEMONTE VALLE 
D’AOSTA  

12,89  12,25  

 
Ritenuto di dover procedere, ai sensi dell’articolo 17 comma 8 del D.lgs. 36/2023, all’affidamento, 

a seguito della valutazione dei dati economici e tecnici forniti dall’Operatore Economico presenti 

nell’offerta, nella quale emerge una maggiore convenienza dei prezzi offerti dalla Società CIP 

Lombardia S.p.a. confrontati con i prezzi delle Convenzioni Consip in essere;  

 

Vista l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art.6-bis 
della legge 07/08/1990 n. 241 e del D.lgs. 36/2023, per il RUP che sottoscrive il presente atto; 

  

Considerato che:  

- è stata acquisita agli atti la dichiarazione di tracciabilità sui flussi finanziari ai sensi della 

Legge n. 136 del 13.08.2010; 

- si ritiene l’offerta presentata congrua e conveniente per questa Amministrazione sotto il 
profilo tecnico ed economico; 

- alla procedura in questione è stato assegnato il seguente codice CIG                             

B11C9B9B72 inerente il consumo di gas per l’anno 2024/2025; 

 

Verificata la validità del DURC, avente i seguenti dati attestanti la regolarità: Numero Protocollo 
INPS_39584998, scadenza validità 06/06/2024; 

 

Attestata, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., la regolarità 

tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calosso.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Acquisito il parere preventivo favorevole di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. e del 

vigente Regolamento sui Controlli interni;  

 

Accertato, ai sensi dell’art. 9, del D.L. 1 luglio 2009, n. 78 convertito con modificazioni dalla Legge 
3 agosto 2009, n. 102 ed ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 8 del DLgs 267/2000 e s.m. 

e i. che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa del presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza 

pubblica; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di affidare la fornitura di che trattasi alla Società CIP Lombardia SPA con sede a Milano in 

Via Giovanni Cadolini, 32, P.IVA 09328470159; 
 

3. di impegnare la spesa necessaria nel rispetto dell’art. 183, comma 1, a favore della Società 

CIP, costituita dai seguenti importi annui oltre Iva di Legge, così ripartiti:  

 

4. Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

a) il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di dotare di gas naturale tutti gli 

stabili comunali per l’espletamento delle attività istituzionali; 

b) l’oggetto del contratto è l’erogazione di gas naturale; 

c) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del 
D. Lgs 36/2023 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alle caratteristiche e all’importo della 

fornitura; 

5. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai fini della 

generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere con l’esecutività del presente provvedimento, agli 

obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. n. 36/2023; 
 

6. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 

degli artt. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 

7. di dare atto, che il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 e 

dell’art. 153 comma 5 del Dlgs 267/2000 ha confermato la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria della presente determinazione, confermata alla registrazione dell’impegno di spesa, ai 

sensi dell’art. 183, comma 5 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, come risulta dal visto attestante la 

copertura finanziaria, inserito nel presente provvedimento; 

 

8. di precisare infine che alla liquidazione si provvederà con successivo atto di liquidazione, alla 
presentazione di regolari fatture e dopo aver verificato la regolarità della prestazione resa, ai sensi 

dell’art. 184 del Dlgs 267/00. 

 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to: Cillis Donatella Angela 

 
 

 
 

Soggetto C / 
R 

Anno Codice Voce Cap. Art. Importo € 

CIP LOMBARDIA S.R.L. C 2024 01051 460 10 1 9.800,00 

CIP LOMBARDIA S.R.L. C 2025 01051 460 10 1 9.800,00 

CIP LOMBARDIA S.R.L. C 2024 01051 470 10 1 4.000,00 

CIP LOMBARDIA S.R.L. C 2025 01051 470 10 1 4.000,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calosso.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
  

  

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 
N. Reg.       

Certifico io sottoscritto Responsabile del Servizio che copia del presente verbale viene pubblicata 

il giorno 06/01/2025          all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 
Calosso lì, 06/01/2025 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to:  Cillis Donatella Angela 

 


